

Bionexo do Brasil Ltda

Relatório emitido em 26/07/2023 10:23

**Comprador**

IGH - HUAPA - HOSPITAL DE URGÊNCIA DE APARECIDA DE GOIÂNIA (11.858.570/0004-86)

AV. DIAMANTE, ESQUINA C/ A RUA MUCURI, SN - JARDIM CONDE DOS ARCOS - APARECIDA DE GOIÂNIA, GO CEP: 74969-210

**Relatório Geral do PDC**

Pedido de Cotação : 297605023

COTAÇÃO Nº 39465 - MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA - HEAPA JUL/2023

Tipo de Cotação: Cotação Normal

<b>Contato:</b>	Lucas Augusto 6239563909
<b>Inserção da Cotação:</b>	07/07/2023 09:14:05
<b>Vencimento:</b>	25/07/2023 17:00:00
<b>Forma de Pagamento:</b>	30 ddl - Depósito Bancário
<b>Observações:</b>	*PAGAMENTO: Somente a prazo e por meio de depósito em conta PJ do fornecedor. *FRETE: Só serão aceitas propostas com frete CIF e para entrega no endereço: AV. DIAMANTE, ESQUINA C/ A RUA MUCURI, JARDIM CONDE DOS ARCOS, AP DE GOIÂNIA/GO CEP: 74969210, dia e horário especificado. *CERTIDÕES: As Certidões Municipal, Estadual de Goiás, Federal, FGTS e Trabalhista devem estar regulares desde a data da emissão da proposta até a data do pagamento. *REGULAMENTO: O processo de compras obedecerá ao Regulamento de Compras do IGH, prevalecendo este em relação a estes termos em caso de divergência.
<b>Termos e Condições:</b>	*ENTREGA DOS PRODUTOS: O fornecedor deverá possuir estoque para entrega após a confirmação no Bionexo, no fechamento das cotações será enviado um espelho do pedido para tal validação. A validade deve ser de, no mínimo, 12 meses. Pedidos faturados em desacordo com o autorizado ou faltando as certidões solicitadas poderão implicar em devolução da mercadoria sem ônus para o IGH. *ESPECIFICAÇÕES: descrever no campo OBSERVAÇÕES DO ITEM, a MARCA e o número do Registro da ANVISA, Certificado de Aprovação (CA), bem como informar a quantidade por embalagem. *FRETE: Só serão aceitas propostas com frete CIF e para entrega no endereço: AV. DIAMANTE, ESQUINA C/ A RUA MUCURI, JARDIM CONDE DOS ARCOS, AP DE GOIÂNIA/GO CEP: 74969210, dia e horário especificado. *PAGAMENTO: Somente a prazo e por meio de depósito em conta PJ do fornecedor. *CERTIDÕES: As Certidões Municipal, Estadual de Goiás, Federal, FGTS e Trabalhista devem ser entregues junto à Nota de Fiscal, abrangendo a data de emissão desta. *ANÁLISE FINANCEIRA: Deverá ser feita antes de responder a cotação para que a condição de pagamento informada esteja de acordo com o que foi liberado pelo Departamento Financeiro do Fornecedor. * FATURAMENTO: Após confirmação dos pedidos na plataforma bionexo, o Fornecedor estará autorizado a faturar e efetivar entrega no prazo acordado, conforme OBSERVAÇÕES DO PEDIDO inseridas na confirmação.
<b>Cotação:</b>	Pública

Fornecedor: Status do Item: 


	Fornecedor	Faturamento Mínimo	Prazo de Entrega	Validade da Proposta	Condições de Pagamento	Frete	Observações
1	Abamar Produtos Para Hospitais Ltda	R\$ 500,0000	15 dias após	16/07/2023	30 ddl	CIF	

	<b>CNPJ: 21.096.473/0001-04</b> GUARULHOS - SP Angelo Marostica (11) 2475-1997 kmarostica2@gmail.com <a href="#">Mais informações</a>		confirmação				
2	<b>Moderna Papelaria Eirele</b> <b>CNPJ: 26.249.654/0001-47</b> GOIÂNIA - GO Gisele Pessoa Cruz (62) 9916-69249 papelaria.moderna@yahoo.com <a href="#">Mais informações</a>	R\$ 100,0000	5 dias após confirmação	16/07/2023	30 ddl	CIF	
3	<b>Ms Servicos E Comercio Ltda</b> <b>CNPJ: 46.412.577/0001-01</b> APARECIDA DE GOIÂNIA - GO Marcio Santos (62) 98595-4008 go.marciosantos@grupostudio.com.br <a href="#">Mais informações</a>	R\$ 100,0000	1 dias após confirmação	20/07/2023	30 ddl	CIF	
4	<b>Papelaria Tributária Ltda</b> <b>CNPJ: 00.905.760/0003-00</b> GOIÂNIA - GO MARCOS BARBOSA (62) 3235-8274 marcos.barbosa@papelariatributaria.com.br <a href="#">Mais informações</a>	R\$ 100,0000	1 dias após confirmação	16/07/2023	30 ddl	CIF	
5	<b>R3 Comercio E Consultoria E Tecnologia Em Segurança Ltda - Me</b> <b>CNPJ: 24.190.294/0001-20</b> GOIÂNIA - GO Roberta Rodrigues Rosa roberta@r3sistemas.com.br <a href="#">Mais informações</a>	R\$ 170,0000	4 dias após confirmação	31/07/2023	10 ddl	CIF	

Produto		Respostas						
Quantidade	Fornecedor	Preço Unitário	Valor Total	Quantidade por Embalagem	Fabricante	Embalagem	Comentário Situação	
1	<b>CALCULADORA ELETRONICA DE MESA 12 DIGITOS - UNIDADE</b> Código: 16469 <b>Quantidade:</b> 3 Unidade <b>Marcas:</b> ACEITA <b>Preferidas:</b> ALTERNATIVA <b>Justificativa</b> ;PAPELARIA NÃO RESPONDEU EMAIL DE HOMOLOGAÇÃO. <b>Informações de Última Compra</b> <b>26/07/2023</b> <b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele <b>Marca:</b> CALCULADORA 12 DIGITOS - kenko <b>Preço Unitário:</b> 27,0000	Papelaria Tributária Ltda	R\$ 21,5000	R\$ 64,5000	1	CALCULADORA KENKO KK1800 - 01 KENKO		-
	<b>Moderna Papelaria Eirele</b> <b>R\$ 27,0000 R\$ 81,0000</b> <b>3</b> <b>CALCULADORA 12 DIGITOS - kenko</b> <b>und</b>	R3 Comercio E Consultoria E Tecnologia Em Segurança Ltda - Me	R\$ 59,8500	R\$ 179,5500	1	CALCULADORA 12 DIGITOS - ENKO - ENKO	unidade	-
		Abamar Produtos	R\$ 67,0000	R\$ 201,0000	1	Calculadora de mesa	CAIXA	-

**Confirmado**  
**Danielly**  
**Evelyn**  
**Pereira Da**  
**Cruz**  
**26/07/2023**  
**09:56**

<b>Quantidade:</b> 3.0
<b>06/02/2023</b>
<b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele
<b>Marca:</b> CALCULADORA 12 DIGITOS - kenko
<b>Preço Unitário:</b> 27,0000
<b>Quantidade:</b> 4.0
<b>19/09/2022</b>
<b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele
<b>Marca:</b> CALCULADORA 12 DIGITOS - kenko
<b>Preço Unitário:</b> 18,0000
<b>Quantidade:</b> 2.0

Para Hospitais Ltda

(bat/solar/12 digitos) 1200 Spiral Digit - Spiral Digit

2	Fornecedor	Preço Unitário	Valor Total	Quantidade por Embalagem	Fabricante	Embalagem	Comentário	Situação																		
<table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="text-align: center;"><b>CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - UNIDADE</b> Código: 30858</td> </tr> <tr> <td><b>Quantidade:</b> 50 Unidade</td> </tr> <tr> <td><b>Marcas Preferidas:</b> ACEITA ALTERNATIVA</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;"><b>Justificativa</b></td> </tr> <tr> <td>;PAPELARIA NÃO RESPONDEU EMAIL DE HOMOLOGAÇÃO.</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;"><b>Informações de Última Compra</b></td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;"><b>26/07/2023</b></td> </tr> <tr> <td><b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele</td> </tr> <tr> <td><b>Marca:</b> CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - compactor</td> </tr> <tr> <td><b>Preço Unitário:</b> 0,6000</td> </tr> <tr> <td><b>Quantidade:</b> 50.0</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;"><b>19/06/2023</b></td> </tr> <tr> <td><b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele</td> </tr> <tr> <td><b>Marca:</b> CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - compactor</td> </tr> <tr> <td><b>Preço Unitário:</b> 0,6000</td> </tr> <tr> <td><b>Quantidade:</b> 50.0</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;"><b>26/04/2023</b></td> </tr> <tr> <td><b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele</td> </tr> </table>	<b>CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - UNIDADE</b> Código: 30858	<b>Quantidade:</b> 50 Unidade	<b>Marcas Preferidas:</b> ACEITA ALTERNATIVA	<b>Justificativa</b>	;PAPELARIA NÃO RESPONDEU EMAIL DE HOMOLOGAÇÃO.	<b>Informações de Última Compra</b>	<b>26/07/2023</b>	<b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele	<b>Marca:</b> CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - compactor	<b>Preço Unitário:</b> 0,6000	<b>Quantidade:</b> 50.0	<b>19/06/2023</b>	<b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele	<b>Marca:</b> CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - compactor	<b>Preço Unitário:</b> 0,6000	<b>Quantidade:</b> 50.0	<b>26/04/2023</b>	<b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele	Papelaria Tributária Ltda	R\$ 0,5500	R\$ 27,5000	1	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - COMPACTOR - ECONOMIC	UND		-
<b>CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - UNIDADE</b> Código: 30858																										
<b>Quantidade:</b> 50 Unidade																										
<b>Marcas Preferidas:</b> ACEITA ALTERNATIVA																										
<b>Justificativa</b>																										
;PAPELARIA NÃO RESPONDEU EMAIL DE HOMOLOGAÇÃO.																										
<b>Informações de Última Compra</b>																										
<b>26/07/2023</b>																										
<b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele																										
<b>Marca:</b> CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - compactor																										
<b>Preço Unitário:</b> 0,6000																										
<b>Quantidade:</b> 50.0																										
<b>19/06/2023</b>																										
<b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele																										
<b>Marca:</b> CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - compactor																										
<b>Preço Unitário:</b> 0,6000																										
<b>Quantidade:</b> 50.0																										
<b>26/04/2023</b>																										
<b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele																										
	<b>Moderna Papelaria Eirele</b>	<b>R\$ 0,6000</b>	<b>R\$ 30,0000</b>	<b>50</b>	<b>CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - compactor</b>	<b>UNIDADE</b>		<b>Confirmado Danielly Evelyn Pereira Da Cruz 26/07/2023 09:56</b>																		
	Ms Servicos E Comercio Ltda	R\$ 0,7000	R\$ 35,0000	50	caneta bic cristal preto - bic - bic	un		-																		
	Abamar Produtos Para Hospitais Ltda	R\$ 1,3000	R\$ 65,0000	1	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA - Bic	caixa		-																		

**Marca:** CANETA  
ESFEROGRAFICA  
PRETA -  
compacto

**Preço Unitário:** 0,6400

**Quantidade:** 50.0

**CLIPS PARA PAPEL 10/0 CX COM 79 UND - CAIXA**  
Código: 40200

**Quantidade:** 10 Caixa

**Marcas Preferidas:** ACEITA  
ALTERNATIVA

**Informações de Última Compra**  
**26/07/2023**

**Fornecedor:** Moderna Papelaria Eirele

**Marca:** CLIPS PARA PAPEL 10/0 CX COM 79 UND - CAIXA - XR

**Preço Unitário:** 22,0000

**Quantidade:** 10.0

**19/06/2023**

**Fornecedor:** Moderna Papelaria Eirele

**Marca:** CLIPS PARA PAPEL 10/0 CX COM 79 UND - CAIXA - XR

**Preço Unitário:** 22,0000

**Quantidade:** 10.0

**06/02/2023**

**Fornecedor:** Moderna Papelaria Eirele

**Marca:** CLIPS PARA PAPEL 10/0 CX COM 79 UND - CAIXA - XR

**Preço Unitário:** 22,0000

**Quantidade:** 10.0

Fornecedor	Preço Unitário	Valor Total	Quantidade por Embalagem	Fabricante	Embalagem	Comentário	Situação
Moderna Papelaria Eirele	R\$ 22,0000	R\$ 220,0000	10	CLIPS PARA PAPEL 10/0 CX COM 79 UND - CAIXA - XR	79		Confirmado Danielly Evelyn Pereira Da Cruz 26/07/2023 09:56
Abamar Produtos Para Hospitais Ltda	R\$ 62,0000	R\$ 620,0000	1	- CLIPS PARA PAPEL 10/0 CX COM 79 UND - - ACC	CAIXA		-

3

4

**COLA BASTAO 21 GR - UNIDADE**  
Código: 37609

**Quantidade:** 12 Unidade

**Marcas Preferidas:** ACEITA  
ALTERNATIVA

Fornecedor	Preço Unitário	Valor Total	Quantidade por Embalagem	Fabricante	Embalagem	Comentário	Situação
Papelaria Tributária Ltda	R\$ 2,2500	R\$ 27,0000	1	COLA BASTAO 21G	UND		-

Justificativa									
;PAPELARIA NÃO RESPONDEU EMAIL DE HOMOLOGAÇÃO.								LEONORA - LEO LEO	
Informações de Última Compra		<b>Moderna Papelaria Eirele</b>	<b>R\$ 2,9000</b>	<b>R\$ 34,8000</b>	<b>12</b>	<b>COLA BASTAO 21 GR - UNIDADE - onda</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>Confirmado Danielly Evelyn Pereira Da Cruz 26/07/2023 09:56</b>	
26/07/2023									
<b>Fornecedor:</b>	Moderna Papelaria Eirele	Abamar Produtos Para Hospitais Ltda				Cola Bastao 21g - Leo&Leo - LEONORA	CAIXA	-	
<b>Marca:</b>	COLA BASTAO 21 GR - UNIDADE - onda		R\$ 3,5000	R\$ 42,0000	1				
<b>Preço Unitário:</b>	2,9000								
<b>Quantidade:</b>	12.0								
30/05/2023									
<b>Fornecedor:</b>	Moderna Papelaria Eirele								
<b>Marca:</b>	COLA BASTAO 21 GR - UNIDADE - onda								
<b>Preço Unitário:</b>	2,9000								
<b>Quantidade:</b>	12.0								
26/04/2023									
<b>Fornecedor:</b>	Moderna Papelaria Eirele								
<b>Marca:</b>	COLA BASTAO 21 GR - UNIDADE - onda								
<b>Preço Unitário:</b>	2,9000								
<b>Quantidade:</b>	12.0								

5	COLA BRANCA LIQUIDA 35GR ESCOLAR - UNIDADE Código: 40224	Fornecedor	Preço Unitário	Valor Total	Quantidade por Embalagem	Fabricante	Embalagem	Comentário	Situação
	<b>Quantidade:</b> 12 Unidade <b>Marcas Preferidas:</b> ACEITA ALTERNATIVA	Papelaria Tributária Ltda	R\$ 2,1000	R\$ 25,2000	1	COLA BRANCA 40G - FRAMA MAXI COLA	UND		-
	<b>Justificativa</b> ;PAPELARIA NÃO RESPONDEU EMAIL DE HOMOLOGAÇÃO.	<b>Moderna Papelaria Eirele</b>	<b>R\$ 2,2000</b>	<b>R\$ 26,4000</b>	<b>12</b>	<b>COLA ESCOLAR BRANCA 40G - KAZ</b>	<b>unidade</b>		<b>Confirmado Danielly Evelyn Pereira Da Cruz 26/07/2023 09:56</b>
	<b>Informações de Última Compra</b> <b>26/07/2023</b>								
	<b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele	Abamar Produtos Para Hospitais Ltda	R\$ 2,4000	R\$ 28,8000	1	Cola Liquida Branca 40g - Leo&Leo - LEONORA	CAIXA		-
	<b>Marca:</b> COLA ESCOLAR BRANCA 40G - KAZ								
	<b>Preço Unitário:</b> 2,2000								

<b>Quantidade:</b> 12.0
<b>30/05/2023</b>
<b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele
<b>Marca:</b> COLA ESCOLAR BRANCA 40G - KAZ
<b>Preço Unitário:</b> 1,8000
<b>Quantidade:</b> 12.0
<b>22/03/2023</b>
<b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele
<b>Marca:</b> COLA ESCOLAR BRANCA 40G - KAZ
<b>Preço Unitário:</b> 1,8000
<b>Quantidade:</b> 6.0

ETIQUETA DE CONTROLE COLORIDA CIRCULAR 10MM LARANJA Código: 47269		Fornecedor	Preço Unitário	Valor Total	Quantidade por Embalagem	Fabricante	Embalagem	Comentário	Situação
<b>Quantidade:</b> 50 Unidade <b>Marcas Preferidas:</b> - <b>Informações de Última Compra</b> <b>26/07/2023</b> <b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele <b>Marca:</b> ETIQUETA TP 12 - MODERNA <b>Preço Unitário:</b> 3,9000 <b>Quantidade:</b> 50.0		Moderna Papelaria Eirele	R\$ 3,9000	R\$ 195,0000	50	ETIQUETA TP 12 - MODERNA	1		Confirmado Danielly Evelyn Pereira Da Cruz 26/07/2023 09:56
		Abamar Produtos Para Hospitais Ltda	R\$ 5,6000	R\$ 280,0000	1	Etiqueta Adesiva Para Codificacao TP-12 Laranja 210 Pimaco - 1 Cartela - pimaco	pacote	-	

FITA ADESIVA P/ AUTOCLAVE 19MM X 30M -> FITA ADESIVA EM PAPEL CREPADO. P/ AUTOCLAVE COM TINTA TERMOSENSIVEL E COBERTA COM ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA. 19 MM X 30 M. REG MS - UNIDADE Código: 15809		Fornecedor	Preço Unitário	Valor Total	Quantidade por Embalagem	Fabricante	Embalagem	Comentário	Situação
<b>Quantidade:</b> 5 Unidade <b>Marcas Preferidas:</b> ACEITA ALTERNATIVA <b>Justificativa</b>		Abamar Produtos Para Hospitais Ltda	R\$ 11,3200	R\$ 56,6000	1	Fita Adesiva Zebrada para Autoclave Tam 19mmx30m - CREMER 3M	ROLO		-

;ITEM CANCELADO PELO CENTRO ESTOCADOR.

**Informações de Última Compra**

**09/09/2020**

**Fornecedor:** PREÇO INÍCIO PROJETO  
**Marca:** ACEITA ALTERNATIVA  
**Preço Unitário:** 0,0000  
**Quantidade:** 0.0

	Fornecedor	Preço Unitário	Valor Total	Quantidade por Embalagem	Fabricante	Embalagem	Comentário	Situação
<p><b>FITA ADESIVA P/ AUTOCLAVE APROX. 19MM X 30M -&gt; FITA ADESIVA AUTOCLAVE C/TINTA 19MMX30M FITA ADESIVA EM PAPEL CREPADO. P/ AUTOCLAVE COM TINTA TERMOSENSIVEL E COBERTA COM ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA. 19 MM X 30 M. REG MS - UNIDADE</b> Código: 19051</p> <p><b>Quantidade:</b> 5 Unidade  <b>Marcas Preferidas:</b> ACEITA ALTERNATIVA</p> <p><b>Informações de Última Compra</b>  <b>26/07/2023</b></p> <p><b>Fornecedor:</b> Moderna Papelaria Eirele  <b>Marca:</b> ACEITA ALTERNATIVA  <b>Preço Unitário:</b> 11,3000  <b>Quantidade:</b> 5.0</p>	Moderna Papelaria Eirele	R\$ 11,3000	R\$ 56,5000	5	FITA ADESIVA P/ AUTOCLAVE 19MM X 30M - &gt; FITA ADESIVA EM PAPEL CREPADO. P/ AUTOCLAVE COM TINTA TERMOSENSIVEL E COBERTA COM ADESIVO A BASE DE RESINA E BORRACHA. 19 MM X 30 M. REG MS - UNIDADE ACEITA ALTERNATIVA - - MODERNA	1		Confirmado Danielly Evelyn Pereira Da Cruz 26/07/2023 09:56
	8	Abamar Produtos Para Hospitais Ltda	R\$ 11,3200	R\$ 56,6000	1	Fita Adesiva Zebrada para Autoclave Tam 19mmx30m - CREMER 3M	ROLO	-

9	TINTA PRETA P/ CARIMBO AUTOMATICO 40 ML - UNIDADE Código: 23549	Fornecedor	Preço Unitário	Valor Total	Quantidade por Embalagem	Fabricante	Embalagem	Comentário	Situação
	Quantidade: 5 Unidade Marcas ACEITA Preferidas: ALTERNATIVA	Moderna Papelaria Eirele	R\$ 8,5000	R\$ 42,5000	5	TINTA P/ CARIMBO AUTOMATICO und			Confirmado Danielly Evelyn Pereira Da Cruz 26/07/2023 09:56
	Informações de Última Compra <b>26/07/2023</b>	Abamar Produtos Para Hospitais Ltda	R\$ 9,9000	R\$ 49,5000	1	Tinta para Carimbo 40ml	FRASCO		-
	Fornecedor: Moderna Papelaria Eirele Marca: TINTA P/ CARIMBO AUTOMATICO COR PRETA - carbrink Preço Unitário: 8,5000 Quantidade: 5.0					1 UN Radex - 40ML - Radex			
	<b>22/03/2023</b>	Moderna Papelaria Eirele							
	Fornecedor: Moderna Papelaria Eirele Marca: TINTA P/ CARIMBO AUTOMATICO COR PRETA - carbrink Preço Unitário: 8,5000 Quantidade: 6.0								
	<b>08/12/2021</b>	PRIMICIAS PAPEIS E UTILIDADES LTDA - EPP							
	Fornecedor: PRIMICIAS PAPEIS E UTILIDADES LTDA - EPP Marca: TINTA PARA CARIMBO AUTOMATICO PRETA - RADEX - RADEX Preço Unitário: 6,7000 Quantidade: 6.0								

**Resumo dos valores confirmados por fornecedor:**

Fornecedor	Num. Itens	Valor Total
Moderna Papelaria Eirele	8	R\$ 686,2000
<b>Total:</b>	<b>8</b>	<b>R\$ 686,2000</b>

Valor Total dos fornecedores no carrinho de compras: R\$ 0,0000

Valor Total dos fornecedores confirmados: R\$ 686,2000

Total de Itens da Cotação: 9 Total de Itens Impressos: 9

**Atestamos que as informações constantes neste relatório foram registradas pelos referidos usuários do (os) Fornecedor (es) habilitado (s) na Plataforma da Bionexo. Considera-se usuário habilitado todo aquele que, indicado e autorizado pelo Fornecedor, através de identificação exclusiva e senha, realize a inclusão das propostas de preços através da Plataforma.**

[imprimir](#)[voltar](#)